
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   24   DEL   17/02/2025   

OGGETTO: Piano annuale dei flussi di cassa per l`esercizio 2025 - art. 6 del D.L. 155/2024,
conv. con mod. dalla L. 189/2024

L'anno  2025 il  giorno  17 del   mese  di  febbraio alle  ore  12:30 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Davide Cuna

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 2 Servizi Finanziari
 f.toDott.ssa Caterina CAVALLO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 4



PREMESSO:

• che l'art. 6 del D.L. 155/2024 convertito con modificazioni dalla L. 189/2024 ha introdotto 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 di 

adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano annuale dei flussi di cassa;

• che  tale  adempimento  costituisce  attuazione  della  milestone  M1C1-72  bis  del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• che  il  piano  deve  contenere  un  cronoprogramma  dei  pagamenti  e  degli  incassi  relativi 

all'esercizio di riferimento secondo il modello approvato dal MEF;

VISTO:

• il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze – RGS sul proprio sito istituzionale in data 13/01/2025;

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni;

• il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• lo Statuto Comunale;

DATO ATTO:

• che il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 

2025, redatto secondo il modello ministeriale;

• che il Piano è stato definito con riferimento ai dati SIOPE relativi all'esercizio 2023 ed alle 

previsioni  di  cassa  per  l'esercizio  2025  contenute  nel  bilancio  di  previsione  2025-2027 

approvato dal  Consiglio  Comunale  e dei cronoprogrammi delle  opere pubbliche,  incluse 

quelle  relative  al  PNRR,  tenendo  conto  dell’andamento  storico  e  prospettico  delle 

riscossioni e dei pagamenti delle singole voci;

• che le previsioni  trimestrali  del  piano sono elaborate  dal  responsabile  finanziario con la 

collaborazione dei responsabili dei servizi dell’ente,  anche tenendo conto dell’andamento 

degli incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti,  e in considerazione delle novità e 

delle peculiarità dell’esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione 

e/o modifiche del quadro normativo);

• che il  Piano annuale  dei  flussi  di  cassa potrà  essere aggiornato  con determinazione  del 

responsabile finanziario, da comunicare alla Giunta comunale, così come previsto nella nota 

  Pag. 2 di 4



di accompagnamento al suddetto modello;

VISTO  il  piano dei  flussi  di  cassa relativo  all’anno 2025 redatto  dal  responsabile  del  servizio 
finanziario e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che le previsioni formulate sono coerenti con gli stanziamenti del bilancio in corso 
di gestione; 

RILEVATO che dal piano non emergono situazioni di criticità; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il Piano 
annuale dei  flussi  di  cassa ex art.  6 del  D.L.  155/2024, conv. con mod.  dalla  L.  189/2024 per 
l'esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Piano approvato costituisce strumento di programmazione finanziaria sarà 
monitorato trimestralmente dal Servizio Finanziario;

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi per gli adempimenti 
di competenza; 

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Organo  di  revisione,  così  come  previsto 
dall’art. 6, comma 2 del D.L. n. 155 del 19 ottobre 2024, convertito nella Legge n. 189/2024, per 
quanto di competenza;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi;

DI DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott. Davide Cuna)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  24/02/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 24/02/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott. Davide Cuna)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 24  del  17/02/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

